МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОСХОДНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.И.КРИВОРОТОВА» КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «Восходненская школа имени В.И.Криворотова»)

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]09.01.2025 г.                                     с.Восход                                                 № 14
О мерах по предупреждению незаконного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) учащихся и воспитанников
В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135- ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства  Российской Федерации от  15.09.2020 №1441
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.02.2024 г. № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым», в целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, а также регулирования привлечения и использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности образовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Коллективу МБОУ «Восходненская школа имени В.И.Криворотова»:
1.1. Не допускать в образовательных организациях неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, в том числе на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования, на осуществление уборки помещений образовательной организации, приобретение подарков педагогическому коллективу и администрации организаций, проведение аттестации, праздничных мероприятий.
1.2. Обеспечить неукоснительное исполнение образовательными организациями требований Федерального закона от 11.08.1995 №135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020  №  1441

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в образовательных организациях
2. Заместителю директора по ВР Козловской В.Н., заместителю директору ВР структурного подразделения «Климовская школа имени А.Г.Андреева»    Муратовой У.А.  и старшему воспитателю структурного подразделения «Детский сад «Сказка» Марченко Т.А.:
2.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в доступном для родителей (законных представителей) месте, на официальном сайте школы, на информационном стенде школы и детского сада.
2.2. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся:
2.3. Обеспечить постоянное информирование работников образовательных организаций о недопущении неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся.
2.4. Организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и использования благотворительных средств (добровольных пожертвований).
2.5. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за деятельностью родительских комитетов образовательных организаций, недопущение принуждения со стороны работников учреждений, органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).
3. Классным руководителям 1-11 классов, классным руководителям 1-9 класса структурного подразделения «Климовская школа имени А.Г.Андреева» и воспитателям структурного подразделения «Детский сад «Сказка»:
3.1. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников с нормативным документом:
-  приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым».
4. Делопроизводителю Печериженко С.В. ознакомить под подпись с настоящим приказом работников МБОУ «Восходненская школа имени В.И.Криворотова» в срок до 29.02.2024 года.
5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор	И.С.Зуйкина

С приказом МБОУ «Восходненская школа имени В.И.Криворотова» № 14 от 09.01.2025г ознакомлены:

	Алиев Р.Р.

	Гордеева  С.Б.

	Базалевская  Г.Г.

	Батовский А.В.

	Бекирова Л.А

	Блажко  О.И.

	Велулаева М.Р.

	Гаценко  Н.П.

	Грищенко  Л.А.

	Дедок  О.В.

	Дорожкина  А.П.

	Закирова  К.А.

	Зуйкина  С.М.

	Змеёк Е.В.

	Каира О.В.

	Калько А.Ю.

	Козловская  В.Н.

	Командир А.В.

	Королева  О.Ю.

	Котик Г.П.

	Кудусова Э.Р.

	Кузьмин  В.А.

	Левашев А.М.

	Макарова  Н.А.

	Макарчук  О.Н.

	Мальгивская  Н.Р.

	Мамкичева  М.А.

	Мамонова  И.А.

	Мамонов С.Н.

	Меренкова Е.Е.

	Миронова  Н.Б.

	Пинчук  М.Г.

	Попова О.Е.

	Пысь  А.В.

	Сафронова Е.А.

	Свистунова Н.В.

	Попова А.А.

	Сорокина  Ю.А.

	Стасюк  О.С.

	Стасюк Т.Н.

	Ташлыкова Е.С.

	Халилов  М.Р.

	Чижикова  Л.Н.

	Шевченко  Н.А.

	Шевченко  О.Н.

	Южакова  Е.В.

	Митченкова  Т.В.

	Комаров О.В.

	Алябьева С.А.

	Булатов Л.Н

	Васильковский Д.А.

	Выжимова Л.И.

	Дериплова С.И.

	Дорошенко С.В.

	Дюков В.А.

	Иванов С.Е.

	Иващенко О.В.

	Кобзарева Н.М.

	Козачук Т.В.

	Кочубей Л.С.

	Лугин М.Н.

	Мишечкина Н.В.

	Мягкоход Ю.Л

	Немиш О.И

	Печериженко С.В.

	Пивень Е.В.

	Понамарёва Н.А.

	Пугачёв В.И.

	Смолина Е.И.

	Федяев И.И.

	Федяева Л.М.